东沿管﹝2011﹞53号

关于层转《关于南通江山农药化工股份公司“11.10”碱解釜爆炸事故的通报》的通知

区内各化工生产企业：

现将《关于南通江山农药化工股份有限公司“11.10”碱解釜爆炸事故的通报》（通安监[2011]256号）转发给你们，请认真吸取事故教训，举一反三，贯彻落实文件相关要求，做好自查自纠和安全风险分析与控制工作。各企业要认真做好文件签收工作，加强企业安全监管，并将文件签收表（见附件二）于2011年11月17日上午10：00前报安监分局，将化工企业安全风险分析与控制实施计划和企业安全大检查情况于12月3日前报安监分局。

附件一：《关于南通江山农药化工股份有限公司“11.10”碱解釜爆炸事故的通报》（通安监[2011]256号）

附件二：《关于南通江山农药化工股份有限公司 “11.10”碱解釜爆炸事故的通报》（通安监[2011]256号）签收表

二〇一一年十一月十五日

主题词：爆炸 事故 通报
江苏省如东沿海经济开发区党政办公室2011年11月15日发

　　　　　　      共印50份
附件一：

南通市安全生产监督管理局

通安监[2011]256号

关于南通江山农药化工股份有限公司

“11.10”碱解釜爆炸事故的通报
各县(市)、区安监局，市各有关单位：

2011年11月10日6时24分，南通江山农药化工股份有限公司（以下简称：江山农化）农药三厂5#碱解釜发生爆炸，事故造成一名当班员工小腿骨折，5#碱解釜及相邻设备和厂房受损，并造成较大的社会影响。事故发生后，市委书记丁大卫、代市长张国华、副市长徐辉等市领导对如何吸取事故教训作出重要指示，并要求切实加强化工企业安全生产管理工作。这起事故暴露出的主要问题有：一是企业安全生产管理仍存在薄弱环节，没有将安全生产管理工作要求落实到每个岗位、每个人员；二是未按要求进行风险辨识，对关键装置和部位安全措施不到位；三是安全培训教育针对性不够，职工不具备应急处置的能力和水平，尤其是对自动控制系统反应工艺参数失常，没有及时报告和采取停车等措施，错过了处置的最佳时机，最终导致事故的发生。

为深刻吸取事故教训，举一反三，切实加强危险化学品安全生产工作，防止类似事故再次发生，现结合省安监局《关于深入开展全省危险化学品企业安全生产大检查的通知》（苏安监〔2011〕225号，从省局网站下载）精神，特提出如下工作要求。

一、全力防范危险化学品安全生产事故的发生

江山农化“11.10”碱解釜爆炸事故是江山农化继“8·08”氯气泄漏事故后又一起事故，造成了较大的财产损失和社会影响。各地要针对当前化工企业事故多发、易发的特点，进一步增强责任感、紧迫感和使命感，正确处理好安全与生产、安全与发展、安全与效益的关系，始终坚持“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，进一步转变作风，以更加务实的精神、更加严厉的手段、更加有力的措施，切实把化工企业安全生产工作抓细、抓实、抓好，有效防范和坚决遏制化工企业事故的发生。要针对冬季化工企业事故高发的特点，明确责任，督促化工企业加强生产装置防冻防凝工作，防止因冻裂、冻凝而引发泄漏、火灾爆炸事故。

二、全面开展化工企业的安全风险分析与控制

各地要针对江山农化“11.10”碱解釜爆炸事故暴露出的突出问题，举一反三，督促化工企业全面开展安全风险分析与控制。一是对于已经进行自动控制的化工装置进行全面梳理，重点推广应用HAZOP分析方法，从工艺、设备、仪表、控制、应急响应等方面开展系统工艺过程的风险分析，尤其要对自动控制化工装置历史报警数据进行风险分析，确保连锁保护数据准确和措施到位。二是对于动火、进入受限空间、设备检维修等九种作业，要督促企业全面开展作业前风险分析，严格作业前的安全条件认证，采取相应的预防和控制措施，消除或降低作业风险。三是对于危险化学品新产品、新工艺的应用，要严格执行国家安全监管总局的规定，新开发的危险化学品生产工艺必须在小试、中试、工业化试验的基础上逐步放大到工业化生产；国内首次采用的化工工艺要经过省级人民政府有关部门组织进行安全可靠性论证。四是严格危险化学品建设项目的监督管理，对于新建、改（扩）建涉及重点监管的危险工艺和危险化学品的化工企业（项目），必须要由具有甲级资质的化工设计单位设计，并在初步设计完成后进行HAZOP分析。请各地制定化工企业安全风险分析与控制实施计划，并于12月8日前报市局监管三处。

三、立即开展危险化学品企业安全生产大检查

各地要按照《关于深入开展全省危险化学品企业安全生产大检查的通知》要求，立即开展危险化学品企业安全生产大检查；一要针对今年事故的特点，重点加强对涉及危险化学品溶剂使用企业、负压反应和反应物质超过1吨化工装置企业的安全检查；重点加强对位于人口密集区周边的化工企业，以及沿江、沿海地区化工园区化工企业的安全检查。二要结合化工企业冬季安全生产要求，重点检查企业冬季安全防护措施落实情况，确保保温伴热措施发挥应有功效，防止因冻裂、冻凝而引发泄漏、火灾爆炸事故。三要结合当前安全生产标准化的创建，督促化工企业修订完善各类管理制度和安全操作规程，细化各重点岗位安全标准，规范操作行为，促进岗位达标。四要重点检查企业设备维护保养管理制度制定和执行情况，突出对压力容器、压力管道等设备设施的定期检测和检维修情况、仪表完好和联锁自动保护仪表投用情况、重大危险源自动监控系统的完善和投用情况的检查。五要从严执法。对查出的事故隐患，要按照整改责任、措施、资金、时限、预案“五到位”的要求及时整改，重大事故隐患必须按规定及时上报；对重大事故隐患，要实行以安全生产专业人员为主导的隐患整改效果评价确认，确保整改到位。请各地将检查结果于12月8日前报市局监管三处。

四、切实提高化工生产企业从业人员安全素质

各地要按照国家安全监管总局186号文件要求，全面加强化工企业安全生产管理机构建设。化工企业安全生产管理机构要具备相对独立职能，专职安全生产管理人员应不少于企业员工总数的2%（不足50人的企业至少配备1人），专职人员要具备化工或安全管理相关专业中专以上学历，有从事化工生产相关工作2年以上经历，取得安全管理人员资格证书。要按照安全标准化、创建“安全合格班组”和职工持“三卡”（承诺卡、应知卡、应急卡）上岗的要求，对化工企业重点岗位操作人员进行全面梳理，DCS岗位操作人员原则上要具有化工专业中专以上学历。要完善并执行职工安全教育培训制度，把安全规章制度、工艺技术规程、安全操作规程和现场应急处置方案作为安全教育培训和班组安全活动的重要内容，使从业人员掌握必要的安全生产知识、安全操作技能和应急处置能力，杜绝“三违”现象，确保安全生产。

请各地将本通知迅速传达到辖区内每个化工生产企业；并按市领导要求，将本通知企业签收情况于11月17日前书面报市局监管三处。

二○一一年十一月十一日
主题词：事故  通报

抄  报：市政府办公室

南通市安全生产监督管理局         2011年11月11日印发
共印18份

附件二：

关于南通江山农药化工股份有限公司 “11.10”
碱解釜爆炸事故的通报（通安监[2011]256号）签收表

	签收单位

	（章）

	签收人
	（签字）

	签收时间
	年     月     日

	贯彻落实情况：